Republika e Kosovés / Republic of Kosova

Komuna - Municipality

Hani i Elezit

02/ Nr. 7387 12021
Data: 24.09.2021
DEBAT PULBIK

I mbajtur me daté 17.09.2021 me fillim pune né ora 14:00 né sallén e takimeve. Ashtu si¢ ishte
paralajméruar népérmes informimit debati publik filloi né& ora 14:00, prezent ishin 11qytetaré t&
komunés sé Hanit t& Elezit.

Takimin e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés z.Qamush Brava.
RENDI I PUNES

1.Projekt-Buxheti pér vitin 2022 dhe parashikimet pér vitet 2022-2024
2.Projekt-Plani Vjetor i punés sé kuvendit te Komunés pér vitin 2022.

1.Projekt-Buxheti pér vitin 2022 dhe parashikimet pér vitet 2022-2024

Qamush Brava: sa i pérket késaj pike si¢ jeni te njoftuar buxheti pér vitin 2024 éshté né shumé
prej 2,759,758.00 €.

Buxheti paraget njé piké shumé té réndésishme sidomos pér Kuvendin e Komunés, zakonisht
buxheti i propozuar reflekton kryesisht kérkesat e qytetaréve si¢ paragiten gjaté dégjimeve
buxhetore t€ organizuar nga ekzekutivi, dégjimet buxhetore nga ekzekutivi i kemi kryer do me
thén€ muajin e kaluar.

Uné do t'i parages vetém kategorité se ku shpenzohen, ndérsa Drejtori pér Buxhet dhe Financa
z.Shabi Rexhallari na e laboron né detaje mé voné.

Sa i pérket shpenzimeve shumica e shpenzimeve shkojné né Paga dhe shtesa 63%, Mallra dhe
Shérbime 14%, Shpenzime Komunale 2.45%, Subvencione transfere 2.9% dhe Shpenzime
Kapitale 17%.

Zakonisht né kéto tubime kontributin mé t& madh mundeni me e dhéné te projektet kapitale sepse
propozimet e juve edhe né dégjimet publike te ekzekutivit, edhe dégjimit publik sot q& e kemi do
me théné, qéllimi joné &shté qé propozimet e juve me u pérfshiré te shpenzimet kapitale, e keni
listén pérpara ata jané propozimet e ekzekutivit kemi marré edhe propozimet e qytetaréve ge i
kemi organizuar nga ekzekutivi né fshatra dhe né qytet, mirépo tani né final i kemi edhe
propozimet e juve sot q&é do ti marré dhe pastaj me 30.09.2021 kur t& miratohet buxheti ¢cdo
propozim veg e veg ne e shohim edhe e kalojmé.

Shabi Rexhallari: sa i pérket Projekt- Buxhetit pér vitin 2022 dhe parashikimet pér vitet 2023-
2024, meqenése veg deri tani i kemi pasur 5 takime publike q¢ jané mbajtur né fshatra dhe né
Han € Elezit ekzekutivi, megenése né kuadér t& ekzekutivit ka gené edhe Kryesuesi i Kuvendit



Komunal z.Qamush Brava qé ka marré pjesé. Ne si bord i drejtoréve veg e kemi béré pérgatitjen
edhe ia kemi dorézuar Kuvendit komunal me datén 01.09.2021, po ashtu edhe propozimet qé
kané dalur nga debatet publike, tani vetém kryesuesi e ka pasur né bazé t& ligjit t& financave me
e béré njé fiesé pér takim edhe ky takim &shté dita e sodit gé pas késaj me propozimet sot gé do
t€ merren né kété takim do ti bashkéngjitet tjerave pér me u miratuar né Kuvend.

Sa i pérket buxhetit t& planifikuar pér vitin 2022 sipas Qarkoreve buxhetore gé e léshon Ministria
e Financave me kufijté buxhetore final do té jeté né shumé prej 2,759,758€, ku ky buxhet ndahet
né 4 financime, ku ato burime t& financimeve do té jené Granti i pérgjithshém qé do té jeté né
shumé prej 1,112,582€, pastaj Granti specifik vetém pér Arsim né shumé prej 939,957.00€,
Granti pér Shéndetési 325,871.00€, dhe t& hyrat vetanake 381,347.00€. Nése i mbledhim t& 3
Grantet financimi do t& jeté 2,378.411€ apo 86.18%, ndérsa té hyrat vetanake 381,347.00€ apo
13.82% qé kéto t& hyra mblidhen nga taksapaguesit, qofté tatimi né proné bizneset apo t& hyrat
tjera.

Nése e marrim krahasimin né mes buxhetit 2022 dhe buxhetit 2021, pra do té keté njé rritje pér
9.51 % apo 239,592.00€.

Pér vitin 2023 buxheti do t& jeté¢ 2.903,855.00€ apo 5.22%, dhe pér vitin 2024 do te jeté
3.039.398.00€ apo 4.67% rritje. Pra ky buxhet i vitit 2022 shpérndahet sipas kategorive
ekonomike dhe kategoria me e madhe do té jeté né Paga dhe shtesa, ku pér 239 t& punésuar
kostoja do t& jeté 1,756.083.00€ apo 63.63%, Mallra dhe shérbime 385.375.00€ apo 14%,
Shpenzime komunale 67,700.00€ apo 2.45%, Subvencione dhe Transfere 80.000.00€ apo 2.9%,
dhe Investime kapitale do t& jené 470,000.00€ apo 17%, ndérsa né vitin 2023 te Investimet do t&
jené 584,048.00 € dhe vitin 2024 do té jené 697,114.00 €.

Lutfi Meliqi: te financimi i investimeve kapitale komunale 2022-2024 kétu uné e pash q& nuk
genka e shénuar lagja ime askund, uné kisha propozuar qé té futet né projekt edhe dy propozimet
e miarruga te varrezat e fshatit Meliq, edhe rruga prej te xhamia deri te varrezat e Puset e Nikés
me u shtruar me kubéza betoni.

Tahir Curri: te fshati Dermjak vetém rregullimin e kanalizimit po e shoh ge e keni futur né
projekt, ndérsa rruga nuk genka, ne rrugé nuk kemi dhe kérkesat e mia kané gené qé 4vjet gé
rruga te ujésjellési me u rregulluar dhe kisha propozuar qe kjo rrugé té& futet né projekt.

Visar Hasallari: uné kisha propozuar me e béré njé Fushé Sportive pér té rinjté, sepse nuk po
kemi, ku me luajtur edhe Ndértimin e njé salle né ambientet e hapura.

Te gjelbérimi i hapésirave publike &shté miré qe me e gjetur njé kompani digjitale qe na i bén
disa reklama qé& Hanin e Elezit me e fokusuar né Turizmin malor.

2.Projekt-Plani Vjetor i punés se kuvendit te Komunés pér vitin 2022.

Qamush Brava: sa i pérket késaj pike me ligjin pér geverisje lokale, aty potencohet q& pér 6
mujorin e paré me u mbajtur 5 mbledhje, po ashtu edhe té dytin 5 gjithsej 10 pér 1 vit, por uné
zakonisht pér 1 vjet i mbaj 12 mbledhje me kérkesé t& késhilltaréve, edhe procedura e planit t&
punés s¢ kuvendit shkon pérmes kryesuesit, uné e kam formuar edhe njé grup punues, ku né até
grup e kam propozuar njé plan ge e keni pérpara, késhtu q& nése keni ndonjé propozim pér
ndonjé¢ piké me e futur do t& kishte qené miré prej juve pastaj e kam edhe njé takim me



ekzekutivin edhe legjislativin i marré edhe propozimet e tjera edhe pastaj me datén 30.09.2021
miratohet.

Visar Hasallari: te puna e administratoréve té fshatrave uné kisha propozuar qé vitin e ardhshém
qé administratori i fshatit apo i lagjes q& ka me gené mos me pasur post politik sepse un nuk
ndihem i sigurt nése €shté njé pjesétar i partive politike.

Lutfi Huneli: Uné e kam njé kérkesé kisha propozuar qé pérmes organizatave nése kané& ndonjé
projekt afér xhamisé sé fshatit Meliq fémijéve me ia béré njé fushé té futbollit, por nése nuk ka

projekt atéheré propozojé njé fushé té vogél sportive.

Mbledhja pérfundoi né ora 15:00.

Procesmbajtési

Ibﬁtim Axhami




REPUBLIKA E KOSOVIS - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA - MUNICIPALITY
HANI I ELEZIT

TAKIMI KONSULLTATIV LIDHUR ME PROJEKTIN BUXHETIN PER VITIN 2022 SI
DHE PARASHIKIMET PEER VITET 2023-2024 Pi:R KOMUNEN E HANIT TE ELEZIT
TE THIRRUR NGA KRYESUESI I KUVENDIT

VENDI: HANI I ELEZIT ORA:14:00
DATA:17.09.2021
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